
Cod. Determ: DT0K64599 (L)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 2015/2022

pubblicata il 22/11/2022 Reg. del Settore n. 46 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  4 - CULTURA E TURISMO

_________

Oggetto:  Associazione  #Orchestra  Sinfonica  Brutia#  -  liquidazione   quota  di
contribuzione. 



Cod. Determ: DT0K64599 (L)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   2015/2022

pubblicata il 22/11/2022 Reg. del Settore n. 46 / 2022

Settore  4 - CULTURA E TURISMO

_________

Giuseppe Bruno
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Associazione #Orchestra Sinfonica Brutia# - liquidazione  quota di contribuzione. 

Il Direttore di Settore

Premesso che 

-  il  MiC,  con  D.M.  27  luglio  2017  n.  332,  che  fissa “Criteri  e  modalità  per  l’erogazione,
l’anticipazione e la liquidazione dei contributi  allo spettacolo dal vivo,  a valere sul  FUS (Fondo
Unico per lo Spettacolo), modificato con D.M. 25 ottobre 2021 n. 377, ha disposto, al  comma 3
dell’art.  19, la costituzione di nuove ICO (Istituzioni Concertistico Orchestrali)  promosse, in via
prioritaria, dai Comuni sede di Conservatorio di musica;

- l’Amministrazione comunale è proprietaria del Teatro comunale “Alfonso Rendano”,  centro di
produzione  musicale  per  eccellenza  all’interno  del  quale  l’istituzione  concertistico  orchestrale
troverebbe il luogo ideale per la sua crescita professionale contribuendo in modo significativo alla
qualità dell’offerta sinfonica del teatro stesso;  

-  l’Amministrazione  comunale,  d’intesa  con  il  Conservatorio  di  Musica  “Stanislao
Giacomantonio”  di  Cosenza,  con  il  quale  è  in  essere un  protocollo  di  collaborazione,  ha  inteso
cogliere l’opportunità offerta dalla sopra citata norma facendosi  promotrice della  costituzione di
una  associazione  culturale  senza  fini  di  lucro  al  fine  di  realizzi  il  progetto  di  un’orchestra,
rispondendo ai parametri dettati dal FUS; 

- con deliberazione della Giunta Municipale n. 6 del 27/01/2022 è stata costituita l’Associazione
Orchestra Sinfonica Brutia avente come soci fondatori l’Amministrazione comunale di Cosenza ed
il Conservatorio “S. Giacomantonio” di Cosenza, approvandone lo Statuto;

Precisato che

-  nel  medesimo  atto  deliberativo,  l’Amministrazione  comunale  si  impegna  al  mantenimento
dell’Associazione  orchestrale  in  misura  tale  da  consentirle  il  rispetto  del  requisito,  fissato  dalla
sopra citata norma, relativo al raggiungimento del limite minimo annuale del venti  per cento del
contributo  statale  da  entrate  da  enti  pubblici  e/o  territoriali  demandando  al  Settore  13
Programmazione finanziaria gli stanziamenti necessari a dare copertura alla contribuzione;



Cod. Determ: DT0K64599 (L)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Visto che

-  a  seguito  della  costituzione dell’Associazione Orchestra  Sinfonica  Brutia,  la  cui  sede è  fissata
presso il teatro comunale “A. Rendano”, in piazza XV marzo a Cosenza, P.I. 03793420781,  si è
candidata al triennio FUS 2022/2024, presentando nei termini disposti dall’Avviso, un dettagliato
progetto artistico, per la prima annualità, corredato di piano economico preventivo, e progetto di
massima per le successive due annualità;

-  in  data  29  luglio  2022,  con  Decreto  della  Direzione  Generale  Spettacolo  del  Ministero  della
Cultura  n.  828  (allegato  al  presente  Atto)  sono  stati  pubblicati  gli  esiti  della  Commissione
Consultiva  per  la  Musica,  e  con  riferimento  all’art.  19  comma  3,  l’Associazione  Orchestra
Sinfonica Brutia è stata ammessa al contributo FUS per l’anno 2022;

Considerato che 

- le Istituzioni Concertistiche Orchestrali che si costituiscono nell’ambito del comma 3 dell’art. 19
devono obbligatoriamente svolgere almeno cinque  mesi di attività;

-  per  rispettare  il  suddetto  requisito  l’Associazione  Orchestra  Sinfonica  Brutia  ha  iniziato  le   
produzioni della prima annualità nel mese di agosto 2022 per concluderle il 22 dicembre 2022;

- per l’avvio dell’attività la suddetta Associazione ha ricevuto, con determinazione dirigenziale n.
1476/2022 un acconto di € 7.000,00 sulla quota di contribuzione del socio fondatore Comune di
Cosenza, che sarà stabilita in via definitiva, soltanto all’esito della quantificazione del contributo
stesso da parte del Ministero;

-  al  fine  di  consentire  lo  svolgimento  delle  attività  relative  al  mese  di  dicembre,  in  attesa
dell'erogazione dell'anticipazione richiesta al Ministero, l'Associazione necessita della somma di €
13.000,00,  a  copertura  della  quota  di  contribuzione,  fissata  in  €  20.000,00,  nelle  more  della
quantificazione del contributo ministeriale finale;  

- la spesa trova copertura sul capitolo 4048 del bilancio 2022;

Precisata  la  necessità  che  il  suddetto  contributo  risponda  a  specifico  vincolo  di  destinazione
riferito alle esigenze essenziali afferenti l’attività dell’Orchestra;

Acquisita la seguente documentazione:

tracciabilità dei flussi finanziari;

documento del Legale rappresentante.

Tanto premesso

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);



Cod. Determ: DT0K64599 (L)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO,  ai  fini  e  per  gli  effetti  dell'art.  184,  commi  3  e  4 ,  del  d.lgs.  n.  267/2000,  che  il
presente  provvedimento  comporta  liquidazione  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al
responsabile del servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente riportati:

 1.  di  dare  seguito  a  quanto  stabilito  dalla  Deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  6  del
27/01/2022 e contribuire al mantenimento dell’Associazione in misura tale da consentirle, in linea
con quanto dettato dal D.M. 25 ottobre 2021 n. 377, il raggiungimento del limite minimo annuale
del  venti  per  cento  del  contributo  statale  derivante  da  entrate  da  enti  territoriali  o  altri  enti
pubblici;

2.  di  impegnare e liquidare,  per  il  prosieguo delle attività   orchestrali,  la  somma di  €  13.000,00
(tredicimila/00)  all’associazione Orchestra Sinfonica Brutia  con sede legale presso il  Teatro  “A.
Rendano”, in piazza XV marzo – Cosenza, P.I. 03793420781, IBAN: IT38 G030 6909 6061 0000
0185 844 intestato a Orchestra Sinfonica Brutia su Banca Intesa San Paolo, c.so Mazzini Cosenza;

3.  di  precisare  che  l’entità  del  contributo  sarà  stabilita  in  via  definitiva  soltanto  all’esito  della
quantificazione del contributo stesso da parte del Ministero della Cultura;  

4. di precisare che la spesa trova copertura sul cap. 4048 del bilancio 2022;

5. di precisare che il suddetto contributo risponde a specifico vincolo di destinazione riferito alle
esigenze essenziali afferenti l’attività dell’Orchestra;

6. di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa NON
RICORRENTE; 

7. di  accertare, ai fini  del controllo preventivo di  regolarità amministrativa -   contabile di  cui
all’articolo  147-  bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000, la  regolarità tecnica del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il  cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
responsabile del servizio;

8. di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo pretorio on-line di questo Comune ai
sensi dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 e successive modificazioni.

Copia  del  presente  provvedimento  verrà  inviata  a  cura  dell'Ufficio  Archivio,  per  quanto  di
competenza e/o per opportuna conoscenza a: Sindaco; Segretariato generale; Dirigente Settore 4
Cultura  e  Turismo;   Dirigente  Settore  13°  Programmazione  Risorse  finanziarie  -  Bilancio  -
Società partecipate.

Da Inviare al Nucleo Controllo Gestione

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - DURC



Cod. Determ: DT0K64599 (L)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

2 - File PDF NON PUBBLICATO - Documento Legale Rappresentante

Il Direttore di Settore

Cosenza 14/11/2022 Giuseppe Bruno
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 21/11/2022 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


